

Przedpłata w Administracji 0,90 zł, miesięczn. z odnośnieniem do domu 1,— zł. miesięczn. przez pocztę 1,25 zł. mies., kwartalnie 3,75 zł.

# KROTOSZYŃSKI

Ceny ogłoszeń: 1 m/m jednolamowy na str. 1-szej 50 groszy, w tekście 45 gr. Ogłoszenie na str. 4-tej 10 gr m/m.

# ORĘDOWNIK POWIATOWY

URZĘDOWE PISMO INFORMACYJNE DLA MIESZKAŃCÓW POWIATU KROTOSZYŃSKIEGO.  
WYCHODZI W ŚRODY I SOBOTY.

Redakcja działu urzędowego — Starostwo w Krotoszynie, Tel. 39.

Redakcja i Administracja: Drukarnia Krotoszyńska — Krotoszyn, Floriańska 1, Telefon 164

Krotoszyn — Koźmin — Kobylin — Sulmierzyce — Zduny — Pogorzela — Dobrzyca.

### Komunikat.

Warunki służby w kawalerii poborowych i ochotników z własnymi końmi.

1. W roku 1939 mogą się zgłaszać do służby w kawalerii poborowi lub ochotnicy na własnych końskich. Odbywają oni swoją służbę w ciągu 12 miesięcy, rozłożoną na 4 lata, a mianowicie:

Rok	Okres pobytu w pułku	Razem mies.
I	Od 3. XI do 20 XII i od 7. I do 18. III	4
	od 15. V do 15. VI	1
	od 1. X do 31. X	1
	ogółem	6 mies.
II	Od 18. I do 18. III	2
	od 15. V do 15. VI	1
	od połowy sierpnia do końca ówczesnych letnich (połowa września)	1
ogółem	4 mies.	
III	Od 1. X do 31. X	1
IV	Od połowy sierpnia do końca ówczesnych letnich (połowa września)	1

2. Poborowy lub ochotnik, zgłaszający się do kawalerii z własnym koniem, ma bardzo duże przywileje. Oto one: służy tylko 12 miesięcy i to na raty; najdłuższy okres pobytu w pułku wynosi zaledwie 4 miesiące; w ciągu całych 4 lat ma prawo do bezpłatnego leczenia zgłoszonego konia

o najbliższego wojskowego lekarza weterynarii;

• w czasie przerw w odbywaniu czynnej służby ma co rok prawo do esterokrotnego bezpłatnego podknejsia zgłoszonego konia w najbliższej kuźni wojskowej;

• w ciągu 4 lat zwolniony jest od opłat kopulacyjnych przy pokrywaniu jednej kliszy ogierem państwowym rocznie; posiada pierwszeństwo w przydziale ogierów państwowych: o ile jest małokolnym, powinien w tym celu zrzec się w szczególności koła hodowlane;

• koń, z którym się zgłosił do wojska, jest zwolniony przez 4 lata z pod egzekucji skarbowej;

• zgłoszony koń przebywa w pułku tylko w okresach służby czynnej i pozostaje wówczas na pełnym utrzymaniu wojska. Poza tym poborowy może koniem dyspanować dowolnie. Przy wyjeździe na urlop lub przepustkę poborowy może również zabrać konia wraz ze skarbowym siodłem.

• jeżeli koń padnie albo zachoruje na nieniebezpieczną chorobę w związku ze służbą wojskową, to poborowy otrzymuje odszkodowanie pieniężne;

• jeżeli poborwy przebywa na płatnej posadzie nieprzerwanie co najmniej przez 6 miesięcy przed powołaniem do wojska, to gwarantuje mu się powrót na tę samą posadę po ukończeniu każdego okresu służby czynnej (podstawa: art. 134 ustawy o powoz. obowiązku wojskowym.

3. Wzajemian za te prawa poborowy ponosi następujące obowiązki:

• musi posiadać własnego konia (klasz lub walacha) w wieku od 5 do 9 lat, kategorii „W” lub „AK” (którego komisja pułkowa uzna za zdolnego do służby czynnej w pułku;

• musi się zobowiązać, że tego konia nie sprzeda w ciągu całych 4 lat, a jeśli to jest klasz, że nie będzie jej stanowił przez pierwsze 3 lata służby;

• musi przez 4 lata tego konia utrzymywać w dobrym stanie tak, żeby był w każdej chwili zdalny do użycia pod siodłem;

• jeżeli mu koń padnie albo stanie się niezdolny do dalszej służby w wojsku, to musi sobie kupić innego odpowiedniego konia;

• gdyby poborowy nie dotrzymał któregoś z powyższych obowiązków, to traci wszystkie nabyte już przywileje. Wówczas wiele go się bezzwłocznie do pułku dla odhycia normalnej służby wojskowej, zaliczając tylko przesłużone miesiące.

4. Na powyższych warunkach mogą odbywać służbę wojskową również poborowi i ochotnicy, mieszkający stale w miastach; muszą tylko nabyć sobie odpowiedniego konia. Ponieważ mieliby oni trudności z utrzymaniem konia w okresach, kiedy nie przebywają w pułku na służbie czynnej, mogą oni ofiarować tego konia wojsku wzajemian za pełne utrzymanie go w ciągu całych 4 lat służby.

5. W ROKU 1939 MOGA SIĘ ZGŁASZAĆ TYLKO POBOROWI I OCHOTNICZY, ZAMIESZKAŁI NIE DALEJ JAK 75 KM. OD M. STARGARDU, KRAKOWA, BIAŁEGOSTOKU, HRUBIESZOWA, PŁOCKA, DEBICY, ŻUŁKWI I BIEDRUSKA (KOŁO POZNAŃA).

Pierwszeństwo mają:

• Krakuski z I-szym stopniem przysposobienia wojskowego.

• Krakuski w ogóle, posiadacze ujeżdżonych koni.

Sposób zgłaszania jest następujący: w kwietniu 1939 roku poborowy lub ochotnik doprowadza konia do komisji pułku kawalerii, stacjonującego w jednym z powyżej wymienionych miast;

• po otrzymaniu zaświadczenia, iż koń nadaje się do służby w kawalerii, poborowy wraca z koniem do domu;

• w swoim czasie poborowy staje, razem ze wszystkimi innymi poborowymi, przed właściwą komisją poborową w K.R.U.; tam poborowy przedstawia zaświadczenie otrzymane z pułku kawalerii i w razie uznania go za zdolnego do służby wojskowej zostaje przydzielony do tego pułku;

• w listopadzie 1939 roku, w dniu oznaczonym w karcie powołania, poborowy zgłasza się do pułku razem ze swym koniem celem odhycia zasadniczej służby wojskowej, na wyżej podanych warunkach.

## DZIAŁ NIEURZĘDOWY

# ZACZYNAJĄ SIĘ ROBOTY.

Już w najbliższych dniach zostają uruchomione roboty publiczne.

Komitet Ekonomiczny Ministrów uchwalił, że podjęcie robót nastąpić ma 10 go b. m.

Kończy się zatem „martwy sezon”, okres wstrzymania robót publicznych. Kończy się tego roku wyjątkowo wcześnie, bo nawet przed kalendarzową wiosną Zima była bardzo łagodna, rzeki już od wielu tygodni są wyzwolone z okowów lodu, mroźw za dnia już nie ma, trawy na łąkach porośnięte się zielenią. Stwarza to wszystko w obecnym przedwiosniu warunki wcześniejszego rozpoczęcia robót publicznych.

Jak wiadomo, martwy sezon zimowy został wyzyskany na dokładne określenie planów tych robót. Już w styczniu odpowiednio ośrodki wykończyły te planowe prace przygotowawcze, ustaliły co ma być w nadchodzącym sezonie zrobione, opracowały kosztorysy. Rozprowadzone też już zostały w ziemie po całym kraju kredyty, uruchomione przez ministerstwo skarbu, Fundusz Pracy, oraz poszczególne resorty ministerialne.

Ukoronowaniem tych wszystkich przygotowań było ustalenie wielkiego planu inwestycyjnego, obejmującego najbliższych 15 lat i opracowanie szczegółowe pierwszej fazy — trzyletniej — tego planu, uchwalenie przez Sejm inwestycji dwumiliardowych, w 60% przeznaczonych na realizację potrzeb obronnych, a w 40% na inne potrzeby i konieczności państwowe, wymagającej akcji inwestycyjnej.

Zatwierdzenie tych wszystkich technicz-

nych i finansowych przygotowań w odpowiedniej porze, jeszcze przed dniem, w którym pierwsze zastępy pracownicze ruszają do robót — jest objawem bardzo dodatnim. I to trzeba silnie podkreślić i z uznaniem powitać. Gdyż zapobiega to jakiegokolwiek improwizacji, zapobiega marnowaniu czasu, pozwala natomiast na planowe działanie już od początku kampanii roboczej i na wyzyskanie całego sezonu robót od początku do końca.

Poza uchwałą, obejmującą termin podjęcia robót, Komitet Ekonomiczny Ministrów zajął się również bardzo ważną kwestią organizacji zatrudnienia.

Jest to sprawa ważna i dobrze, że za-

trudnienie bezrobotnych zostaje ujęte w pewne ramy organizacyjne. Doświadczenia bowiem, poczynione w szeregu lat ostatnich, wykazały, że również i w dziedzinie zatrudnienia niezbędne są podstawy planowe i ramy organizacyjne. Nasilenie bezrobocia nie jest bowiem we wszystkich częściach kraju jednakowe — i zasięg robót publicznych jest różny w rozmaitych dzielnicach Polski. Mamy środowiska o bardzo wielkich skupiskach bezrobotnych i mamy okolice, w których stosunkowo mało jest niezatrudnionych. Mamy części kraju, gdzie ma być wykonane bardzo dużo robót inwestycyjnych i takie, gdzie tych robót będzie o wiele mniej.

W tych warunkach rozplanowanie i zorganizowanie zatrudnienia bezrobotnych odgrywa wielką rolę.

To też ważną jest ostatnią uchwałą Komitetu Ekonomicznego Ministrów, że w ośrodkach o większym nasileniu bezrobocia część bezrobotnych, w razie niemożności zatrudnienia ich na miejscu, będzie mogła być przenoszona do robót, prowadzonych poza miejscem ich stałego zamieszkania.

Niemniej ważne jest postanowienie, dotyczące losu tych pracowników, którzy nie są zarejestrowani jako bezrobotni w biurach pośrednictwa pracy Funduszu Pracy. Zasadniczo dążyć trzeba przede wszystkim do zatrudnienia tych zarejestrowanych bezrobotnych. Ale — brzmienie uchwały — w ośrodkach o umiarkowanym napięciu bezrobocia lub na terenach, gdzie nie ma bezrobocia zarejestrowanego, będzie dopuszczona do pracy w miarę zapotrzebowania również ludność miejscowa niezarejestrowana w biurach pośrednictwa pracy.

Wreszcie ważną i trzecią uchwałą organizacyjną: instytucje państwowe, samorządowe i inne o charakterze publiczno-prawnym często rozpisują przetargi na różne roboty. Uchwałą Komitetu Ekonomicznego Ministrów postanawia, że w warunkach takich przetargów musi być zawarta klauzula, że przedsiębiorca, który drogą przetargu uzyskał wykonanie pewnych robót, ma obowiązek zatrudnić bezrobotnych, skierowanych przez publiczne biura pośrednictwa pracy.

Wszystkie powyższe zarządzenia orga-

## PODPISANIE DODATKOWEJ UMOWY HANDLOWEJ.

polsko-niemieckiej.

Jak się dowiaduje Agencja „Iskra”, trwające od dwóch tygodni rokowania handlowe polsko-niemieckie zostały zakończone w dniu 2 marca r. b. podpisaniem dodatkowej umowy handlowej na okres dwuletni, tj. do 28 lutego 1941 r. Umowa przewiduje zwiększenie ogólnego planu wymiany z ustalonych dotąd 260 miln. zł do 300 miln. zł dla każdej strony. To poważne zwiększenie planu wymiany nastąpiło w związku z przyłączeniem Zaolzia do Polski i Sudetów do Niemiec.

Co się tyczy szczegółów umowy, to należy wymienić, jeśli chodzi o eksport

z Polski do Niemiec, znaczne zwiększenie kontyngentu wywozowego artykułów rolnych oraz przyznanie dodatkowych kwot eksportowych dla produkcji hutniczej i górniczej Zaolzia. Stronie niemieckiej natomiast przyznano kontyngenty, uwzględniające w szczególności interesy eksportowe przemysłu sudeckiego. Jednocześnie z podpisaniem umowy zostało zakończone okresowe posiedzenie mieszanej komisji rządowej dla kontroli obrotu towarowego między obydwojoma krajami. mające na celu, jak wiadomo, ustalenie kontyngentu wymiany na kwartał bieżący.

nizacyjne mają doniosłe znaczenie dla sprawliwego i przede wszystkim interes bezrobotnego warującego rozplanowania zatrudnienia w robotach publicznych.

Już niebawem pójdą w ruch narzędzia pracy, staną na terenach robót inwestycyjnych zastępy pracownicze.

Z każdym rokiem przybywa więcej pracy i coraz więcej rąk znajduje zatrudnienie.

Musimy dożyć chwili, w której w Polsce zniknie ponure widmo bezrobocia, a zatrudnienie obejmie wszystkich chętnych do pracy.

## Nowa fabryka cementu powstaje w C.O.P.

Pięć wielkich przedsiębiorstw przemysłu cementowego, a mianowicie Górnictwa Fabryka Portland-Cementu, Towarzystwo Górniczo-Przemysłowe „Saturn”, Zakłady Solvay, Fabryki Portland-Cementu „Szezakowa” i Towarzystwo Fabryk Portland-Cementu „Wysoka” przystępują w najbliższym czasie do budowy w C.O.P.-ie dużej fabryki cementu. Zdolność produkcyjna nowej fabryki obliczona jest na 100 tys. ton cementu rocznie, koszty z a 6 budowy mają wynieść około 7 miln. złotych.

## Gdzie rolnicy otrzymują pożyczki.

Na terenie naszej wsi istnieje specjalna sieć instytucyj kredytowych nastawionych na współpracę z rolnictwem. Do instytucyj takich należy wiele spółdzielni kredytowych i komunalnych kas oszczędności oraz wszystkie gminne kasy pożyczkowo-oszczędnościowe. Rola tego aparatu polega między innymi na dostarczaniu gospodarstwom wiejskim pożyczek.

Pożyczki dawane są rolnikom bądź z oszczędności zebranych od innych rolników, bądź z pieniędzy dostarczonych przez inne instytucje, których zadaniem jest kredytowanie wsi polskiej. Dlatego rolnicy starają się o jakakolwiek pożyczkę powinni przede wszystkim zwracać się o informację w sprawach pożyczek i z podaniem o pożyczkę do najbliższej kasy czy spółdzielni. Tymczasem według zebranych przez nas wiadomości rolnicy np. o pożyczki na wykańczanie budynków (udzielanie najwyżej w wysokości 600 zł. przy oprocentowaniu 5% na okres przynajmniej pięciu lat), zwracają się do Banku Rolnego, zamiast do gminnych kas pożyczkowo-oszczędnościowych. Powoduje to stratę czasu i niepotrzebne koszty dla rolnika oraz wiele niepotrzebnej pisaniny w Banku Rolnym. Rola tego Banku, jako głównej instytucyj kredytowej dla rolnictwa, polega w tym wypadku na dostarczeniu pieniędzy kasom gminnym i dopilnowaniu prawidłowego rozprowadzenia pożyczek, kasy zaś z kolei zaliczają klient-

tów ubiegających się pożyczki i do tych kas, które są tak blisko, trzeba się zwracać z wszelkimi zapytaniami.

To samo dotyczy wszystkich innych pożyczek krótko i średnioterminowych, tu też o wszelkie wiadomości w tych sprawach należy zwracać się w pierwszym rzędzie do najbliższych miejscowych instytucyj kredytowych.

## 11 czerwca 1930 - Dniem Spółdzielczości.

W dniu 11 lutego 1939 r. odbyło się w Warszawie pod przewodnictwem dotychczasowego prezesa, p. Sokołowskiego, zebranie Centralnego Komitetu Dnia Spółdzielczości, na którym przyjęto sprawozdanie z działalności w 1938 r. oraz dokonano wyborów Komitetu na 1939 r. Prezesem Centralnego Komitetu Dnia Spółdzielczości wybrany został p. Dr. Włodzimierz Seydlitz, prezes Związku Spółdzielni Rolniczych i Zarobkowo-Gospodarczych R. P., wiceprezesem — p. St. Diemel, dyrektor Związku „Społem”; sekretarzem — J. Bielecki. Poza tym wybrano przewodniczących sekcji: Wydawniczej, Prasowej, Szkolnej, Młodzieżowej i Kobiecej. Jako datę obchodów Dnia Spółdzielczości w roku 1939 ustalono niedzielę, dnia 11 czerwca.

Siedziba Centralnego Komitetu Dnia Spółdzielczości mieści się przy ul. Wareckiej 11a tel. Sekretariatu 313-99.

## Zamierzona nowelizacja ustawy o monopola spirytusowym.

Jak się dowiadujemy, zamierzona jest w najbliższym czasie nowelizacja ustawy z dnia 11 lipca 1932 r. o monopola spirytusowym, gdyż zarówno sama ustawa jak i pewne przepisy wykonawcze do niej, nie odpowiadają aktualnym potrzebom doby obecnej. Rozważaniami objęte są sprawy wszystkich dziedzin gospodarki spirytusowej, jak produkcja, zakup i sprzedaż zarówno spirytusu konsumcyjnego jak i niekonsumcyjnego oraz sprawy eksportu spirytusu. Wielką wagą przywiązuje czynnik oficjalne do rozbudowy gorzelnictwa rolniczego oraz do rozwinięcia gorzelnictwa spółdzielczego.

## List otwarty do Klientell i naszego detalicznego kupiectwa.

W myśl zgodnej uchwały Zjazdu Deleg. wszystkich organizacji kupieckich, w dniu 20 XI 1938 roku wprowadza się z dniem 1 marca rb. na całym obszarze Wielkopolski ściśle kalkulację na wszelkie towary i utrzymanie.

Stale ceny w handlu detalicznym Dla solidarnego przestrzegania tej zasady, która jest ważną i korzystną, tak dla klienta, jak i sprzedawcy, wydane zostały wskazówki, między innymi następujące:

1). Raz ujawniona cena towaru wobec

drogi. Nie. Nie pokazywał się. A kiedy go wreszcie kiedyś spotkałem — omal że nie poznałem go. Nie to, że miał na sobie zniszczone i zaniedbane jasne ubranie i nie też, że naciętnał na głowę pomiety kapelusza, a ręce wadził po łokcie niemal w kieszenie spodni. Najważniejsze było to, że z pod kapelusza spoglądała twarz pomietła, jak i ubranie, zesterzała, nieogolona od wielu dni, z przykrym, odpychającym wyrazem wózków ust. I że oczy patrzyły tak jakś z ukosa, ponuro, kaśliwie i zaszłośnie.

Była to twarz zdecydowanie zła — a może tylko czymś złamana. Nie mogłem przejść koło mego „znajomego” cbojętnie. Zatrzymałem go i na gwałt szukałem sposobu rozpoczęcia rozmowy.

— Pan mnie sobie przypominał?

— Prawnol...

— No i co z panem było? Chorował pan?

— Gorzej, panie!... Jestem bezrobotny. Tak zrozumiałem teraz. Nigdy tak bardzo, tak jakś osobiście i tak dogłębnie nie odczuwałem co to jest bezrobocie! I nigdy tak nie pragnąłem jakos mu zaradzić. Jak? Rece opadają... Ale gdyby takich, którzy widzieli, jak bezrobocie gaci ludzki jasny wyraz i zastępuje go złym spojzeniem z ukosa było więcej, gdyby ich było tysiące i setki tysięcy... wtedy by można pomóc.

— 0 —

konsumenta (czy to na kartkach, czy też ustnie podana) przy sprzedaży obowiązują bezwarunkowo tak sprzedawcą jak i nabywcę.

2). Należy kalkulować ceny dla sprzedaży gotówkowej — gdyż w handlu detalicznym dominuje sprzedaż gotówkowa.

3). Na każdym artykule wystawionym w oknie należy wyznaczyć cenę.

4). W składzie każdy towar powinien być oznaczony ceną w złotych polskich.

5). Na widocznym miejscu umieścić należy cennik (ogólnikowy) punkty 3,4 i 5 spełniają wymóg ustawy z dnia 18 VIII 1938r. (Dz. U. R. P. Nr. 60 poz. 468)

6). Przy sprzedaży na kredyt, należy do ceny gotówkowej doliczyć odpowiedni procent.

7). Przy obniżeniu ceny należy jawnie oznaczyć niżkę na towarze, lub też podać na plakacie umieszczonym w danym dziale na widocznym miejscu, o jaki procent cenę obniżono (np. po sezonie 10%

mniej, wybrakowany towar o 30%, mniej itp.)

8). Odpada udzielanie jakiegokolwiek rabatu członkom różnych organizacji i stowarzyszeń.

9). Przypomniamsy, iż przestrzeganie bezwzględnie powyższych wskazówek obowiązuje każdego zobowiązanego kupca zgodnie z uchwałą Jęzennego Zjazdu Delegatów z dnia 20 listopada 1938 r.

10). Wskazywaniem jest podawanie Związkowi firm, która nie przestrzegają powyższych zasad.

Związek prosi uprzejmie o stosowanie się do wydanych przepisów i wzywa wszystkich Kolegów kupców, jako i naszą klientelę o popieranie składów posiadających wywieszki: STAŁE CENY (z godłem kupiectwa).

Wielkopolski Związek

Chrześcijańskich Zrzeszeń Kupieckich  
w P o z n a n i u



Znak kupca zorganizowanego, który w swoim sklepie zaprowadził ceny stale najniżej kalkulowane!

## Tajemnicza katastrofa greckiego okrętu.

W pobliżu portu Vendres zatonał w podejrzanych okolicznościach statek grecki „Louis”, który znajdował się w drodze do Walencji, skąd miał zabrać ładunek pomarańczy. Statek był wysoko ubezpieczony.

Istnieje przypuszczenie, że statek został zatopiony rozmyślnie dla uzyskania wysokiej premii ubezpieczeniowej. Załoga zdolona wyratowała. Francuskie władze morskie prowadzą dochodzenia dla wyjaśnienia przyczyn zatonięcia statku.

In administracyjnego, dotyczące wymiaru podatku obrotowego. Wynikła bowiem kwestia, czy opłaty pobierane na rzecz Funduszu Pracy powinny być potrącone od obrotu przedsiębiorstwa. W konkretnym wypadku skarga na tym tle wniesła do N.T.A. wielka hurtownia elektro-techniczna, prowadząca sprzedaż żarówek, które, jak wiadomo, podlegają specjalnym opłatom na rzecz Funduszu Pracy N.T.A. orzekł, że opłaty na Fundusz Pracy nie podlegają odliczeniu od obrotów przedsiębiorstwa (L. Rej. 6456/37).

## Ze świata

Sierżant marynarki — dziś biskup.

Jak donosi „Catholic Times”, sufraganem ks. kardynała Hinsleya, arcybiskupa Westminstern, został mianowany ks. dr. Mathew z diecezji Gardiff. Nowy sufragan otrzymał nominację mając za ledwie 36 lat. Przed przywdzieniem sukni duchownej służył on w marynarce i otrzymał stopień sierżanta. Dał się poznać nadto jako pierwszorzędnny filolog.

Działalność Polskiego Towarzystwa Oświatowego na Litwie.

Z Kowna donoszą, że w Wilkominerzu odbyło się doroczne walne zebranie wilekomińskiego towarzystwa oświatowego. Jak wynika ze sprawozdania za rok ubiegły, towarzystwo to musiało zamknąć biblioteki czytelnie w Jurkiszkach, Puniach, Pobójku i w Szawalanech. Towarzystwo to utrzymuje również gimnazjum, w którym jednak żaden z przedstawionych kandydatów na dyrektora nie został dotychczas zatwierdzony.

355 lat prasy litewskiej.

Drukarnie kowieńskie zamierzają w bież. roku obchodzić 355-tą rocznicę prasy litewskiej. W kowieńskim archiwum ewangelickim znajdują się wydawnictwa pochodzące z 1584.

## UDZIELAM LEKCJI GRY NA SKRZYPCACH

Zgłoszenia do Red. Krot. Ored. Powiatow.

ogłaszajcie się

w Krot. Oredow. Powiatow.



### Nino „Bałtyk“.

Wypożyczone w nową aparaturę i po gruntownej renowacji przez nowo nabywcę, kino „Bałtyk“ zostanie w sobotę, dnia 11 bm. uruchomione.

Nowemu nabywcy „Szezeł Bożo“  
Redakcja.

### Skrytka pocztowa za 1 zł.

W tutejszym urzędzie pocztowym jest jeszcze kilka skrytek do wynajęcia. Opłata za wynajęcie skrytki pocztowej została obniżona do 1 złotego miesięcznie. Z tej okazji winny skorzystał wszystkie firmy, którym zależy na rychłym odbiorze przesyłek w urzędzie pocztowym bezpośrednio po ich nadejściu. Zgłoszenia przyjmuje kancelaria przedpocztowa.

### Ostre strzelanie Z. R.

W niedzielę dnia 12 marca 1939 r. od godz. 9-16-tej na strzelni „Bzozowy las“ odbędzie się programowe ostre strzelanie dla członków Kola Z. R.

Komenda Kola Z. R. apeluje do wszystkich członków o jak najliczniejsze wzięcie udziału w powyższym strzelaniu.  
Zarząd Kola Z. R.

### Zabawa Wiosenna.

Przypodobanie Wojskowe i Związek Rezerw uprzejmie zawiadamia Żeńce Obywatelstwo i miejscowe Organizacje, że postanowiliśmy nieodwołalnie urządzić zabawę w dniu 15 kwietnia 1939 r. Nie chcąc bowiem robić nieuczciwej konkurencji innym bractwom organizacjom zręzygnowaliśmy z zabawy karnawałowej licząc, że urządzona przez nas zabawa zostanie przez wszystkich sympatyzyjących z naszą idea zaszczycona.

Zabawę urządzimy pod hasłem: „Naród pod broni“. Dochód przeznaczamy na cele Przypodobania Wojskowego.  
Komitet.

### Mecz zapasniczy.

Dziś, we wtorek dnia 7-go bm. w sali „Strzelni“ o godzinie 8-mej wieczorem ostatni dzień walk zapasniczych. Walczą 3 pary. Wszystkie walki decydujące. Ceny żniżone od 25 groszy do 1,- zł.

### Ferie wiosenne w szkołach.

Zajęcia w szkolnictwie zawieszono będą począwszy od Wielkiej Srody, dnia 5 kwietnia, a wznowione zostaną we środę, dnia 12 kwietnia.

### Walne Zebranie Kurkowego Bractwa Strzel.

W ostatniej chwili przypominamy że Walne Zebranie Kurk. Bractw. Strzel. w Krotoszynie, odbędzie się dziś we wtorek dnia 7 bm. o godz. 20-tej w sali Hotelu pod Białym Orłem. O jaknajliczniejszej przybyłości wszystkich członków oraz sympatyków uprzejmie proszą.  
Zarząd.

### Sprawozdanie z Walnego Zebrania.

Roczne walne zebranie Związku Powstańców Wielkopolskich Kolo w Krotoszynie odbyło się dnia 20 lutego 1939 r. w Świątliwy Z. R. w Krotoszynie.

Zebranie zagal. prezes powst. Młynarz Franciszek witał przedstawiłca Dowódcy Polku, Pana majora Kabzę Edmunda, Obwodowego Komendanta P. W. i W. F. kapitana Medyńskiego oraz Pana Burmistrza — kapitana w st. sp. Fenrycha Tadeusza.

Na wniosek prezesa uczczono pamięć zmarłych dostojników królewskich: Papieża Piusa XI i ks. kard. Kakowickiego, oraz Wielkiego Polaka Romana Dmowskiego, i zmarłych powstańców członków Związku.

Proponowany na przewodniczącego walnego zebrania Delegatów Okręgu powstańców Nowak Ludwik został przewodniczącym na rzecz p. kapitana w st. sp. powstańca Fenrycha Tadeusza. Protokół prowadził por. powstańca Połomski Ludwik.

Odczytany protokół z ostatniego walnego zebrania przyjęto bez zmian. Z rocznej działalności zniósł sprawozdanie prezesa Młynarz Franciszek, sekretarz Szyszka Jan, skarbnik Chmielecki St. Za miesiąc Rewizyjną referował powstańca Chyba Stanisław.

Ustępującemu Zarządowi udzielono jednogłośnie absolutorium.

Z kolei przystąpiono do wyboru nowego Zarządu na okres 2-ech lat. Większością głosów w tajnym głosowaniu wybrano prezesem powst. Rajewskiego Józefa. Jako dalszych członków Zarządu wybrano powstańców: por. Połomskiego Ludwika, plutonowego Chmieleckiego Stanisława sierzanta Jankowika Bronisława, st. strzelca Chybę Stanisława, sierzanta Szyszka Jana i sierzanta Knielczyńskiego Jans. W skład Komisji Rewizyjnej weszli powstańcy: Młynarz Franciszek, Garatka Antoni i Piotr Jan.

W dalszym ciągu porządku obrad, Delegat Okręgu, powstańca Nowak Ludwik zdał treścią sprawozdanie ze Zjazdu Delegatów Okręgu, oraz naświetlił powstańcy ruch społeczny od 1922 r. począwszy do chwili obecnej.

Pan kapitan w st. sp. powstańca Fenrych Tadeusz jako Burmistrz zapowiedział, że zaimię się losem bezrobotnych członków Kola, oraz podał myśl, aby Zarząd Kola wniósł na jego ręce wniosek o zamianowanie jednej z ulic miasta Krotoszyna na ulicę śp. Piducha Piotra. W krótkich słowach strześcił załogi śp. Piducha P., senior miasta powstańca Gasiorkiewicz Józef.

Poza tym, prezes Rajewski podniósł sprawę ewantl. przemianowania jednej części ulicy Kaliskiej na ulicę Powstańców. Mówca uzasadnił swój projekt tym, że przy tej ulicy mieści się dawniejszy „Hotel Bazar“, z którego to kierowano ruchem powstańcym.

Nowoobрани prezes Rajewski Józef dziękując zebraniem za wufanie, także podziękował przedstawicielowi władz za przybycie i dotychczasową pomoc i opiekę okazaną powstańcom, poczym o godzinie 22.10 zebranie sctwował hasłem „Za Wolność“.

### Ze sali sądowej.

Sąd Grodzki w Krotoszynie na posiedzeniu w dniu 1 marca 89r. skazał:

Liskiego Zygmunta z Rawicza za oszustwo w dwóch wypadkach na łączną karę więzienia przez jeden rok i 5 miesięcy.

Czabka Stanisława I z Kobierna za udaremnienie egzekucji na jeden miesiąc aresztu z zawieszeniem na 2 lata pod warunkiem, że do dnia 1. 5. 39 wyrówna szkodę z tytułów wykonawczych Urzędu Skarbowego w Krotoszynie.

Rybe Józefa i Rybową Konstancję z Lutogniewa za udaremnienie egzekucji po 3 miesiące aresztu z zawieszeniem na 2 lata jeżeli do dnia 1. 6. 39. wynagrodzą szkodę wierzycielowi do rak komornika sąd. Zolby.

Sajdak B. Isławie z Kobierna za udaremnienie egzekucji na jeden miesiąc aresztu z zawieszeniem na 2 lata pod warunkiem, że do 1. 6. 39. zapłaci zaległy podatek z tytułu wykonawczego do Urzędu Skarbowego w Krotoszynie.

Każmierczak Jana z Kobierna za udaremnienie egzekucji na 3 miesiące aresztu z zawieszeniem na 3 lata pod warunkiem zapłacenia zaległego podatku do Urzędu Skarbowego w Krotoszynie do dnia 1. 8 1939 r.

Soltysiak Annę z Lutogniewa za udaremnienie egzekucji na jeden miesiąc aresztu z zawieszeniem na 2 lata pod warunkiem zapłacenia zaległego podatku w Urzędzie Skarb. w Krotoszynie do dnia 1. 5. 39r.

Nowaka Michała i Nowakową Leokadię z Lutogniewa za udaremnienie egzekucji po 2 tygodnie z zawieszeniem na 2 lata pod warunkiem zapłacenia zaległego podatku w Urzędzie Skarb. w Krot. do dnia 1. 8 39r.

Józwiaka Mieczysława i Króla Józefa z Krotoszyna za oszustwo na karę więzienia po 6 miesięcy z zawieszeniem na 5 lat jeżeli solidarnie do dnia 1. 4 39 r. wynagrodzą szkodę Grnkowski Edmundo wi wolaąc mu kwotę 62,50 zł.

Keszmarka Edmunda z Borownicy za oszustwo na aresztu przez jeden tydzień z zawieszeniem na 2 lata.

Ryehlika Franciszka z Korytnicy za kradzież na jeden tydzień aresztu z zawieszeniem na 2 lata.

Kędziora Bronisława z Kobylicy na kradzież na jeden tydzień aresztu z zawieszeniem na 2 lata.

### Kradzież.

Nieznani sprawcy przedstuli się do ogrodu p. Jandzińskiego Fr. z Krotoszyna za pomocą wycięcia otworu w parkanie drucianym, skąd zabrali z dwóch u-

łów ramki z miodem.

Równocześnie sprawcy zniszczyli kompletnie dwa roje pszczół. Poszkodowany oblicza straty na 100,- zł.

Dochodzenia w toku.

### „Sokol“ zwołuje zebranie dyskusyjne pp. mistrzów.

W celu omówienia działalności wóró młodzieży rzemieślniczej Towarzystwo G mmaszyezne „Sokol“ w Krotoszynie z okazji miesiąca propagandy sokolej zwołuje na piątek, dnia 10 marca rb. godz. 20 do małej sali Hotelu Wiekopolskiego zebranie dyskusyjne, na które wszystkich panów mistrzów uprzejmie zaprasza.

### Ze sceny.

Katol. Stow. Młodzieży Żeńskiej w Krotoszynie wystawiło w niedzielę dnia 5 bm. w sali Doma Katolickiego sztukę teatralną „Dziwozą z chaty za wsią“. Amatorzy wywiązali się ze swego zadania ku ogólnemu zadowoleniu publiczności, która wypełniła salę po brzegi.

### Za zakłócenie spokoju.

Przytrzymany został dzisiejszej nocy przez post. Pol. niej Szymkowski Stanisław z Orpiszewa i odstawiony do aresztu.

### Bójka.

Jan Kałużny robotnik z Krotoszyna odpowiadając będzie przed tut. sądem za pobicie nożem w dniu 17 lutego Błażewskiego Władys. z Krotoszyna.

Bójka ta powstała w świetlicy dla bezrobotnych, podczas podziału mleka, w toku której K. wysięgnął nóż kuchenny, zadając B. dwa ciężkie: jedno w głowę drugie na twarz.

### Przytrzymanie oszustki.

W powiecie krotoszyńskim pojawiła się oszustka niej. Morkiewicz Anna ur. 28. VII 1915 r. ostatnio zamieszkała w Ostrowie, przedstawiając się za studentkę i wyludzając na pomoc studencką zapomogi.

Morkiewicz została przychwycona przez Post. Policji Państw. w Gnieźnie i odstawiona do dysp. sądu.

### Pożary.

— W dniu 3 bm. powstał na szkodę Walezakowej Katarzyny z Kuklinowa pożar. Spaliła się doszczętnie obora ubezpieczona w Zakładzie Ubezpie. Wzajemnych w Poznaniu na 4000,- zł. Straty wynoszą 600,- zł. Przyzyczny pożaru nie ustalono, dochodzenia w toku.

— W ubiegłym tygodniu powstał na szkodę Krukowskiego Antoniego w Świnikowie pożar. Pastwą płomieni padł obłow murowany kryty dachówka. Poszkodowany oblicza straty na 1200,- zł. które pokryje Zakład Ubezpieczeń w Poznaniu.

### SPRZEDAŻ DRZEWA

z rew. Helenopol oddz. 29 (pod Zdunami) i oddz. 12 (przy bruku) odbędzie się w czwartek, dnia 9-go marca 1939 roku o godz. 9-tej rano w Zdunach w lokalu p. Telagi w Ryнку. **NADLEŚNICTWO BASZKÓW.**

### DZIEWCZYNA

25-35 lat uczciwa, pracowita, znająca dobrze gospodarstwo wiejskie, zaraz na stałe do pomocy pani **POTRZEBNA.**

Resztówka **PRZYBYŚLAWICE** 9 poczta Raszków, powiat Ostrow.

### POMOCNIKA lub OSPOLNIKA

z kaucją do mleczarni poszukuje się od zaraz. Zgł. do Redakcji Krot. Oredow. Powiatow.

### Notowania giełdy zbożowej w Poznaniu.

z dnia 7 III. 1939 r. za 100 kg.

Zyto	14.25	14.50
Pszonica	18.25	18.75
Jęczmień	18.50	19.-
Owies	14.60	15.-
Maka żytnia gat. I 0-55%	23.75	24.00
M. pszen. g. I 0 50%	33.25	35.75
M. pszen. g. IA 0-65%	30.50	33.-
Otręby żytnie	10.25	11.25
Otręby pszenne	12.50	13.-
Groch Folgora	24.50	26.50
Groch Wiktorja	29.-	33.-
Gorzyczka	55.-	58.-

### Giełda pieniężna.

z dnia 6. III. 1939 r.

Na zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była utrzymana, przy obrotach małych.

Notowano:

Amsterdam	282.30
Brnkseła	89.15
Kopenhaga	110.85
Londyn	2487
Nowy Jork	5.30 13
Nowy Jork-kabel	5.30 38
Paryż	14.08
Sztokholm	128.10
Zurych	120.40

Bank Polski płacił za:

dolary amerykańskie	5,25,15
dolary kanadyjskie	5,25,00
florenty holenderskie	280 30
franki francuskie	14 02
franki szwajcarskie	119,90
belgi belgijskie	88 90
funtyn angielskie	24 78
funtyn palestyńskie	24 10
guldeny gdańskie	99 75
korony duńskie	110,60
korony norweskie	124 45
korony szwedzkie	127,50
liry włoskie	16,40
marki fińskie	10,70
marki niemieckie srebrne	82 -

### Kronika miejscowa. Wynik wyborów.

Wobec nieważności przez Wojewódzki Sąd Administrac. w Poznaniu wyborów do rady miejskiej w Krotoszynie w okręgu III ponowne wybory odbyły się w niedzielę, dnia 5 marca 1939 r. Wynik wyborów jest następujący: Lista Narodowego Zjedn. Pracy Samorząd otrzymała 2 336 głosów — 3 mandaty. Z tej listy wybrani zostali Mogiłka Franciszek, Narzyślak Władysław i Skalecki Andrzej. Lista Stronictwa Narodowego otrzymała 1 055 głosów — 1 mandat. Wybrany został Piotrowski Jan.

### Przedstawienie amatorskie.

Towarzystwo Młodych Przemysłowców w Krotoszynie, urządzi w niedzielę, dnia 12 marca 1939 r. w sali Domu Katolickiego ul. Kaliska przedstawienie amatorskie pod tytułem: „GENOWEFA“, obraz dramatyczny, ludowy w siedmiu aktach. Początek punktualnie o godz. 20-tej. Ceny miejsc: Rezerw. 1,49 zł., I m. 0,99 zł., II m. 0,75 zł. Wstęp na salę 0,49 zł. Generalna próba dla dzieci i dorosłych odbędzie się w niedzielę 12 marca o godz. 14-tej. Wstęp dla dzieci 20 gr. Wiele Szanowne obywatelstwo prosi o łaskawe poparcie imprezy  
Zarząd.





# CENA TOWARU

Jest równa

dla wszystkich **KLIENTÓW!!!**

## „BAZAR“ W. Tykociński

poleca swój bogato zaopatrzony magazyn mód oparty  
na uczciwej i najniższej kalkulacji — na zasadzie

# „STAŁYCH CEN“

Nasze Hasło: **Duży Obrót - Mały Zysk!**

## „BAZAR“ W. TYKOCINSKI KROTOSZYN

Pierwszorzędny Magazyn Mód. Rynek 27 Tel. 36.

### Ogłoszenie!

Zarząd Miejski w Krotoszynie zamierza wydzierżawić z dniem 1-go kwietnia 1939 r. drogą ustnego przetargu, ogród warzywno-owocowy w Parku Miejskim na okres trzech lat.

Powierzchnia ogrodu wynosi 4250 m<sup>2</sup> w tym 40 drzew owocowych ponad 10-letnich oraz 53 drzew owocowych około 3-letnich.

Przetarg odbędzie się w Wydziale Budowlano Gospodarczym, pokój nr. 7, w sobotę, dnia 11 marca 1939 r. o godzinie 10-tej.

Zarządowi Miejskiemu służy prawo swobodnego wyboru oferenta bez względu na cenę, prawo uznania, że przetarg nie dał wyniku oraz w razie potrzeby prawo zarządzania dodatkowego przetargu ustnego.

Krotoszyn, dnia 4 marca 1939 r.

BURMISTRZ, (—) Feurych.



zapewnia

- NAJWYŻSZY KOMFORT OBSŁUGI
- WSPANIAŁY ODBIÓR KRÓTKOFALOWY
- PIĘKNY TON

DEMONSTRACYJNY BEZ ZOBOWIĄZANIA DO KUPNA

ZAKŁADY RADIOTECHNICZNE A. PAWLAK  
Telefon 131 Krotoszyn, Rynek 26

### Gospodarstwo

45 mórg ziemi pszenno buraczanej z całkowitym zabudowaniem bez wymiaru korzystnie sprzedam.

Zgł. Józef Kowalczyk, Dzielice, pow. Krot.

Szanown. Obywatelstwu miasta Krotoszyna i okolicy donoszę uprzejmie, że  
z dniem 1-go lutego 1939 r. uruchomiłem

### Fabrykę Tektury Dachowej

— którą prowadzić będę pod firmą jak dotąd —

**KROTOSZYŃSKA FABRYKA TEKTURNY DACHOWEJ**

dawn. J. Sierozka

**KROTOSZYN, ul. Koźmińska nr. 56**

Polecam przede moje wyroby jak: **TEKTURĘ DACHOWĄ — IZOLACYJNĄ — LEPIR**  
i **SMOŁĘ** po cenie konkurencyjnej.

Staraniem moim będzie Szan. Kliencie! jak najlepiej obsłużyć i uprzejmie  
proszę o łask. poparcie mego przedsiębiorstwa. Z poważaniem

**M. Ludwiczak.**

### Poszukuję kupna

mniejszych i większych gospodarstw, domów, składow kolonial. i restauracji

Pośrednicze także wszelkie inne interesy.

**Jan Sowiński**

Ostrów

Marszałka Piłsudskiego 36.  
Tel. 294.

### BILANSE - EKSPERTYZY

organizacje i reorganizacje księgowości stały nadzór nad księgowością prowadzenie ksiąg w abonamencie załatwia fachowo i po

**cenach przystępnych**

**Józef Pawelczyk**

znawca księgowości

Kaliska 27.

Tel. 151.

### SPRZEDAM PSA

9-cio miesięcznego rasowego wilka nadającego się do tresury.  
Zgł. Kazimiera Wealińska, ul. Mickiewicza  
(Dom urzędniczy)

**Dozbrojmy Polskę na Korzu!**

Rowery  
Opony  
i Detki

oraz

wszelkie części zapasowe  
kupisz najtaniej u

**W. Nowickiego**

Krotoszyn, Zduńska 19.

Augustyn Pflantz

Krotoszyn  
Telefon 125 Rynek 31

Towary kolonialne  
i delikatesy

Wina - Wódki - Likjery.  
hurt - - detal

# Koks - smołę - karbolineum

po cenach najniższych poleca

## Gazownia Miejska w Krotoszynie

Przy większym odbiorze ceny specjalne.

Za redakcję odpowiedzialny: Kazimierz Reszelski Krotoszyn, ul. Floriańska 1, Zakład i miejsce odbicia, Drukarnia Kro-

toszyńska, Krotoszyn Floriańska 1. Tel. 164. W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie,

strajków i t. p. — Wydawnictwo nie odpowiada za niedostarczenie pisma, a abo-

nenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych egzemplarzy.